
diário oficial Nº 35.028   27Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

CIABA (BELÉM/PA)

RODOVIA ARTHUR BERNARDES Nº 245. BAIRRO PRATINHA. CEP: 66.816-900

Inscrição Nome DATA HORÁRIO

17869 IRANI DOS SANTOS NEGRÃO NETO 09/07/2022 07h00

2.2 O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 32 SEAP/SEPLAD, de 09 de março de 2021 (Convocação para a 4ª Eta-
pa: Prova de Aptidão Física – PAF).
2.2.1 Para os candidatos na condição sub judice que realizarão a 4ª Etapa: 
Prova de Aptidão Física (PAF) no CIABA, em Belém, estes deverão comparecer 
ao local usando calça comprida, tênis e camisa de manga curta. Estes trajes 
são obrigatórios na entrada e saída do local. Na execução do teste, os trajes 
apropriados para a prática do exercício físico poderão ser utilizados.
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias.
Belém/PA, 29 de junho de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
SAMUELSON YOITI IGAKI
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 821840

PORTARIA Nº 213, DE 29 DE JUNHO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2460, de 29/06/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 213, DE 29 DE JUNHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SEDAP
Investimentos 0,00 760.415,75 0,00 0,00 760.415,75

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
 0306 0,00 542.349,16 0,00 0,00 542.349,16
 7106 0,00 11.776,50 0,00 0,00 11.776,50
 7306 0,00 6.290,09 0,00 0,00 6.290,09

SEDEME
Investimentos 0,00 302.000,00 0,00 0,00 302.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 302.000,00 0,00 0,00 302.000,00
INFRA-ESTRUTURA E 

TRANSPORTE
CPH

Outras Despesas 
Correntes 0,00 196.500,00 0,00 0,00 196.500,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 196.500,00 0,00 0,00 196.500,00

SEDOP
Investimentos 0,00 3.561.422,91 0,00 0,00 3.561.422,91

Obras e Instalações
 0101 0,00 2.753.149,91 0,00 0,00 2.753.149,91

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 808.273,00 0,00 0,00 808.273,00
SETRAN

Investimentos 0,00 6.912.337,00 0,00 0,00 6.912.337,00

Obras e Instalações

 0101 0,00 6.912.337,00 0,00 0,00 6.912.337,00

POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

FEAS
Outras Despesas 

Correntes 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 20.000.000,00 0,00 0,00 20.000.000,00

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 5.300.000,00 0,00 0,00 5.300.000,00

SESPA
Investimentos 0,00 1.622.007,91 0,00 0,00 1.622.007,91

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 272.112,00 0,00 0,00 272.112,00
Reforma

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0101 0,00 1.349.895,91 0,00 0,00 1.349.895,91
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 100.000,00 0,00 0,00 100.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.325.213,01 0,00 0,00 1.325.213,01

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.325.213,01 0,00 0,00 1.325.213,01

UEPA
Investimentos 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0261 0,00 700.000,00 0,00 0,00 700.000,00
SUBORDINADOS AO 

GOVERNO DO ESTADO
Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SECOM
Outras Despesas 

Correntes 0,00 215.320,00 215.320,00 215.320,00 645.960,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 215.320,00 215.320,00 215.320,00 645.960,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 760.415,75 0,00 0,00 760.415,75

SEDAP
 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
 0306 0,00 542.349,16 0,00 0,00 542.349,16
 7106 0,00 11.776,50 0,00 0,00 11.776,50
 7306 0,00 6.290,09 0,00 0,00 6.290,09

Cidadania, 
Justiça e Direitos 

Humanos
0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Fundação ParáPaz

 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00


